satur, non quidem lascivam, quam virtus cavet, sed honestam; secundum illud Psalm., *ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*. Quandoque tamen, propter aliquod bonum consequens vel propter aliquod malum excludendum, non refugiet virtuosus eos quibus convivit contristare, ut philosophus dicit, IV Ethic. Unde et apostolus dicit, II ad Cor. VII, *si contristavi vos in epistola, non me poenitet, et postea, gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam*. Et ideo his qui sunt proni ad peccandum non debemus hilarem vultum ostendere ad eos delectandum, ne videamur eorum peccato consentire et quodammodo peccandi audaciam ministrare. Unde dicitur Eccli. VII, *filiae tibi sunt, serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas*», Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 114 a. 1 ad 3.

385. «[11] Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere; divitiae si affluant, nolite cor apponere», Ps 61,11.

386. «Frui esse amore inhaerere alicui rei propter se», Petrus Lombardus, *Libri quattor sententiarum*, I, 1, 3. Esta es la gran «Suma» de la Teología Medieval, que le valió el sobrenombre de Magister Sententiarum, o simplemente Magister, y fue comentada por eminentes teólogos como Tomás de Aquino, Buenaventura, Alberto Magno o Juan Duns Escoto.

387. «[23] Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum caelorum», Mt 19,23b.

388. «[24] Verumtamen vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram», Lc 6,24.

389. «[9] Et qui amat divitias fructum non capiet ex eis», Eccl 5,9b.

390. «Alio modo, secundum quod gaudemus de bono divino prout a nobis participatur. Primum autem gaudium melius est, et hoc procedit principaliter ex caritate. Sed secundum gaudium procedit etiam ex spe, per quam

frueris», porqu'el fructo es la última e postrimera cosa que deseamos y esperamos aver del árbol, y por esto, convenientemente, significa la fruición de Dios, que es el último fin que deseamos e esperamos, así como fructos de nuestras obras por la su misericordia. Esta fruición es la postrimera cosa en los actos de la gloria, porque empós de la dilección, y possession, y visión síguese la fruición de la qual será privado todo avariento e juez cobdicioso, por el qual amor e cobdicia de riquezas, muchas vezes a la una de las partes algunos juezes tovieron más amor que a las otras.

Y porque d'este amor, y cobdicia, y avaricia de las cosas temporales y d'este triste valle de lágrimas, lleno de miserias e mesquindades, largamente está dicho de suso en el primero capítulo, donde se dize que la justicia se pervierte por cobdicia, remitiendo allí lo que aquí se dexa de dezir, concluyo que este amor de las riquezas e cosas temporales y d'este siglo deve de desechar todo buen corregidor e buen juez de sí, y esto por siete males que proceden d'este fuego de amor desordenado de la cobdicia, los quales largamente trata fray Antonio de Florencia en la primera parte, en el título tercero, en el capítulo quarto, ^[40r] en el párrafo segundo.³⁹¹ Y si yo no lo he fecho como lo he dicho e declarado de suso, meresco la pena doblada.